tanpa pengaturan dan klasifikasi; dan (2) buku-
buku yang mengandung hadis Nabi yang bercampur-
aduk dengan berbagai ketetapan hukum Khulafa’u al-
Rasyidin, sahabat dan tabi’un (Azra, 2002: 25).
Beberapa karya pada abad ke-1 H adalah risalah
tentang sahabat dan sekretaris Nabi, Ziad ibn Tsabit (w.
45H/666M) tentang fara’idh. Karya besar paling awal
tentang hadis hukum (juga memasukkan pendapat
sahabat dan tabi’un) adalah al-Muwaththa’ karya Malik ibn
Anas (w 179H/795M). Namun, dalam abad ke-3 H dan
ke-4 H, kebanyakan buku hadis yang muncul memuat
hanya hadis Nabi, misalnya buku hadis al-Kutub al-Sittah
terdiri dari Shahih al-Bukhari (w. 256/870); Shahih al-
Muslim (w.261/875); Sunan Abu Dawud (w. 275/888); Jami’
al-Tirmidzi (w.279/891); Sunan Ibn Majah (w. 283/869);
dan Sunan Al-Nasa’i (w. 303/915). Kemunculan al-Kutub

Perlunya
kritisisme terhadap hadis semakin terasa, ketika hadis
Nabi telah menyebar ke berbagai wilayah Islam yang
luas, sehingga kian besar pula kemungkinan terjadinya
kekeliruan dalam periwayatan.

Kritisisme hadis memperoleh momentum kuat
setelah terjadinya berbagai peristiwa, seperti al-fitnah al-
qubra pertama pada 37-42 H/656-661M dan fitnah perang
saudara kedua pada 60-72 H/680-692 M. Pihak-pihak
yang terlibat dalam pertikaian ini mulai menciptakan
hadis untuk mendukung posisi mereka masing-masing.
Metode kritisisme hadis berguna untuk menyaring hadis
otentik dan hadis palsu dengan mempertimbangkan
tingkat kesempurnaan atau kecacatan isnad, ketiadaan
cacat dalam matan, penerimaan atau penolakan di
kalangan sahabat, tabi’un, dan tabi’u al-tabi’in (Azra, 2002:
26).